
[1]   

   

   
17.10.2024   

Ερώτηση   

Προς: 

 τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

τον Υπουργό Εσωτερικών ( υπόψη Υφυπουργού αρμόδιου για θέματα 

Μακεδονίας – Θράκης), 

τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών   

   

Θέμα: Γιατί η κυβέρνηση αποφάσισε να αναθέσει την παροχή υπηρεσιών ύδατος 

και αποχέτευσης από την ΕΥΑΘ στην ΕΤΒΑ ΒΙΠΕ;   

Με το άρθρο 107 του νόμου 5104 που ψηφίστηκε στις 18.04.2024, η κυβέρνηση της 

Νέας Δημοκρατίας επέλεξε να περιορίσει την περιοχή ευθύνης της Εταιρείας 

Ύδρευσης και Αποχέτευσης Θεσσαλονίκης (ΕΥΑΘ ΑΕ) και να εκχωρήσει αρμοδιότητες 

ύδρευσης και αποχέτευσης στην ΕΤΒΑ Επιχειρηματικά και Βιομηχανικά Πάρκα (ΕΤΒΑ 

ΒΙΠΕ ΑΕ).   

Με την τροποποίηση του άρθρου 26 ν. 2937/2001, εξαιρέθηκε η Βιομηχανική Περιοχή 

Θεσσαλονίκης (και ήδη Επιχειρηματικό Πάρκο Θεσσαλονίκης Τύπου Α1) από τις 

περιοχές δραστηριότητας της ΕΥΑΘ ΑΕ για τις υπηρεσίες ύδρευσης και αποχέτευσης. 

Προβλέφθηκε η εκχώρηση των υπηρεσιών ύδρευσης (διανομή, πώληση και 

διαχείριση) και των υπηρεσιών αποχέτευσης (συλλογή, μεταφορά, επεξεργασία, 

αποθήκευση, εκμετάλλευση και  διαχείριση) του Επιχειρηματικού Πάρκου 

Θεσσαλονίκης στην Εταιρεία Ανάπτυξης και Διαχείρισης Επιχειρηματικού Πάρκου 

(ΕΑΔΕΠ), δηλαδή στην ΕΤΒΑ ΒΙΠΕ ΑΕ.   

Η συγκεκριμένη διάταξη συμπεριλήφθηκε σε ένα εντελώς άσχετο νομοσχέδιο με 

τίτλο: «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», που στην 

αιτιολογική έκθεση του νομοσχεδίου ανέφερε ότι: «Η εξαίρεση αυτή είναι αναγκαία, 

δεδομένου ότι η διαχείριση του δικτύου ύδρευσης- αποχέτευσης στην περιοχή 

γίνεται πλέον από την εταιρεία διαχείρισης του Επιχειρηματικού Πάρκου και ως εκ 

τούτου σκοπείται η σαφής διάκριση της τοπικής αρμοδιότητας, ώστε να 

αποφεύγονται περιπτώσεις επικάλυψης αρμοδιοτήτων».   

Προφανώς, ο σχεδιασμός της μεταβίβασης των υπηρεσιών ύδρευσης και 

αποχέτευσης από την ΕΥΑΘ ΑΕ στην ΕΤΒΑ ΒΙΠΕ ΑΕ φαίνεται ότι ξεκίνησε στις 16 
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Σεπτεμβρίου 2021, με την υπογραφή συμφωνίας εμπιστευτικότητας για ανταλλαγή 

στοιχείων μεταξύ των δύο πλευρών. Τη συμφωνία υπέγραψαν, όπως αναφέρει 

σχετικό δελτίο Τύπου, στα γραφεία της ΕΥΑΘ ΑΕ, ο διευθύνων σύμβουλός της κ.   

Άνθιμος Αμανατίδης και, από την πλευρά της ΕΤΒΑ ΒΙ.ΠΕ. ΑΕ, ο διευθύνων 

σύμβουλος, κ. Αθανάσιος Ψαθάς.   

Πρόσφατα η ΕΤΒΑ ΒΙΠΕ, σύμφωνα με πληροφορίες, δηλώνει ότι έχει αναλάβει από 

τον Μάιο του 2024 τις υπηρεσίες υδροδότησης, παραλαβής, επεξεργασίας και 

διάθεσης των λυμάτων και υγρών αποβλήτων στις εγκατεστημένες επιχειρήσεις του 

Επιχειρηματικού Πάρκου Θεσσαλονίκης. Δηλώνει επίσης, ότι η εξέλιξη αυτή 

επιτρέπει την υλοποίηση σημαντικών έργων αναβάθμισης υποδομών και υπηρεσιών 

που θα συγχρηματοδοτηθούν από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.   

Η μεταβίβαση- εκχώρηση του συνόλου των υπηρεσιών ύδρευσης και αποχέτευσης 

από την ΕΥΑΘ ΑΕ στην ΕΤΒΑ ΒΙΠΕ ΑΕ παραβιάζει τον ιδρυτικό νόμο της ΕΥΑΘ, νόμο 

2937/2001 καθότι, στο άρθρο 18 αναφέρεται ότι «Η ΕΥΑΘ Α.Ε. απαγορεύεται να 

εκποιεί, να εκμισθώνει ή να παραχωρεί κατά χρήση ή να συνιστά οποιοδήποτε 

εμπράγματο δικαίωμα επί των ακινήτων πάγιων στοιχείων της που συνδέονται 

άρρηκτα με την άσκηση των σχετικών με την παροχή υπηρεσιών ύδρευσης και 

αποχέτευσης δραστηριοτήτων της, με την επιφύλαξη των διατάξεων του παρόντος 

νόμου». Επιπλέον, το άρθρο 20 του ίδιου νόμου, αναφέρει ότι η ΕΥΑΘ ΑΕ έχει το 

αποκλειστικό δικαίωμα παροχής υπηρεσιών ύδρευσης και αποχέτευσης στις 

γεωγραφικές περιοχές που εκτείνεται η δραστηριότητά της, δικαίωμα το οποίο είναι 

αμεταβίβαστο και ανεκχώρητο. Η διάρκεια του δικαιώματος αυτού ορίζεται σε 

τριάντα (30) έτη.   

Η εκχώρηση του συνόλου των υπηρεσιών ύδρευσης και αποχέτευσης της περιοχής 

του Επιχειρηματικού Πάρκου Θεσσαλονίκης και η «ανάδειξη» της ΕΤΒΑ ΒΙΠΕ ΑΕ ως 

παρόχου υπηρεσιών ύδατος ενισχύει την άποψή μας ότι με τον Ν.5037/2023, ίδρυσης 

της ΡΑΑΕΥ, στόχος της κυβέρνησης ήταν και είναι η δημιουργία αγοράς υπηρεσιών 

ύδρευσης – αποχέτευσης, παρά των περί του αντιθέτου δηλώσεων του ΥΠΕΝ ότι με 

το άρθρο 3 του νόμου αυτού, ορίζονται με αποκλειστικό τρόπο οι πάροχοι των 

υπηρεσιών ύδατος.   

Με βάση τα παραπάνω ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί:   

1. Με ποιο σκεπτικό εκχωρήθηκαν το σύνολο των υπηρεσιών ύδρευσης και 

αποχέτευσης του Επιχειρηματικού Πάρκου Θεσσαλονίκης στην ΕΤΒΑ ΒΙΠΕ ΑΕ 

από την ΕΥΑΘ ΑΕ;   

2. Τι προβλέπουν σχετικές συμφωνίες μεταξύ ΕΥΑΘ ΑΕ και ΕΤΒΑ ΒΙΠΕ ΑΕ που 

έχουν υπογραφεί σε συνέχεια της συμφωνίας εμπιστευτικότητας που 

υπογράφηκε μεταξύ τους τον Σεπτέμβριο 2021;   
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3. Ποιες οικονομικές υποχρεώσεις έχουν αναληφθεί εκ μέρους ΕΥΑΘ ΑΕ και 

ΕΤΒΑ ΒΙΠΕ ΑΕ αναφορικά με έργα και επενδύσεις που έχουν πραγματοποιηθεί 

τα προηγούμενα χρόνια για την απρόσκοπτη υδροδότηση και αποχέτευση της 

περιοχής της ΒΙΠΕ;   

   

4. Μαζί με την εκχώρηση της αρμοδιότητας η ΕΥΑΘ ΑΕ εκχωρεί και 

χρηματοδότηση από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας;   

5. Με βάση ποιο θεσμικό πλαίσιο έχει υλοποιηθεί η μεταβίβαση του συνόλου 

της λειτουργίας και των υποδομών ύδρευσης και αποχέτευσης της 

Βιομηχανικής Περιοχής Θεσσαλονίκης από την ΕΥΑΘ ΑΕ στην ΕΤΒΑ-ΒΙΠΕ ΑΕ;   

6. Συνάδει η μεταβίβαση αυτή με τον ιδρυτικό νόμο της ΕΥΑΘ ΑΕ, νόμο 

2937/2001, για αποκλειστικό δικαίωμα παροχής υπηρεσιών ύδρευσης και 

αποχέτευσης στις γεωγραφικές περιοχές που εκτείνεται η δραστηριότητά της;   

7. Ποια είναι η τιμολογιακή πολιτική που θα ακολουθήσει η ΕΤΒΑ ΒΙΠΕ ΑΕ στην 

περιοχή του Βιοτεχνικού Πάρκου αναφορικά με τις υπηρεσίες ύδρευσης και 

αποχέτευσης; Ποιος φορέας εγκρίνει αυτήν την τιμολογιακή πολιτική;    

   

Οι ερωτώντες Βουλευτές   

   

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη)   

   

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία)   

   

Αχτσιόγλου Ευτυχία (Έφη)   

   

Ζεϊμπέκ Χουσεϊν   

   

Ηλιόπουλος Αθανάσιος (Νάσος)   

   

Τζούφη Μερόπη   

   

Τσακαλώτος Ευκλείδης   
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Φωτίου Θεανώ   

    

Χαρίτσης Αλέξανδρος (Αλέξης)   




